
� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 414-416 728 1953

414 B E S L U I T  van 28 Juli 1953 tot aanwijzing 

overeenkomstig artikel 157 van de hoger-onder- 

wijswet van de afdeling gymnasium van het 

Christelijk Lyceum te Leiden.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, 
Kunsten en Wetenschappen van 16 Juni 1953, no. 331192, 
afdeling Voorbereidend Hoger en Middelbaar Onderwijs;

Gelet op artikel 157 van de hoger-onderwijswet;

De Raad van State gehoord (advies van 7 Juli 1953, no. 
13);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecre
taris van 22 Juli 1953, no. 331192 II, Afdeling Voorbereidend 
Hoger en Middelbaar Onderwijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:

te rekenen van 1 Juni 1953 de afdeling gymnasium van het 
Christelijk Lyceum te Leiden aan te wijzen als bevoegd om, 
met inachtneming van de desbetreffende wettelijke voorschrif
ten, aan de leerlingen van die afdeling, die het onderwijs tot 
aan het einde hebben bijgewoond, een getuigschrift van be
kwaamheid tot universitaire studiën af te geven, dat met het 
getuigschrift, in artikel 11 van de hoger-onderwijswet vermeld, 
wordt gelijkgesteld.

Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst, en waarvan afschrift zal worden gezon
den aan de Raad van State.

’s-Gravenhage, 28 Juli 1953.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Kunsten 
en Wetenschappen,

A. DE WAAL.

Uitgegeven de een en twintigste Augustus 1953.

De Minister van Justitie a.i., 

BEEL.

415 B E S L U I T van 31 Juli 1953 tot hernieuwde

aanwijzing overeenkomstig artikel 157 van de 

hoger-onderwijswet van de afdeling gymnasium 

van het Christelijk lyceum te ’s-Gravenhage.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs, 
Kunsten en Wetenschappen van 19 Juni 1953, no. 336577, 
afdeling Voorbereidend Hoger en Middelbaar Onderwijs;

Gelet op artikel 157 van de hoger-onderwijswet;

De Raad van State gehoord (advies van 14 Juli 1953, no. 
25);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris 
van 24 Juli 1953, no. 336577 II, afdeling Voorbereidend Hoger 
en Middelbaar Onderwijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:

met ingang van 1 September 1953 de afdeling gymnasium 
van het Christelijk lyceum te ’s-Gravenhage, uitgaande van de

Vereniging voor Christelijk Middelbaar en Voorbereidend 
Hoger Onderwijs, gevestigd aldaar, aan te wijzen als bevoegd 
om, met inachtneming van de desbetreffende wettelijke voor
schriften, aan de leerlingen van die afdeling, die het onderwijs 
tot aan het einde hebben bijgewoond, een getuigschrift van 
bekwaamheid tot universitaire studiën af te geven, dat met het 
getuigschrift, in artikel 11 van de hoger-onderwijswet vermeld, 
wordt gelijkgesteld.

Onze Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen 
is belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staats
blad zal worden geplaatst, en waarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 31 Juli 1953.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Kunsten 
en Wetenschappen,

A. DE WAAL.

Uitgegeven de een en twintigste Augustus 1953.

De Minister van Justitie a.i., 

BEEL.

416 WE T  van 23 Juli 1953 tot wering van de be

smettelijke ziekte van knaagdieren, genaamd tula- 

raemie.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat volgens arti
kel 49 van de Veewet de algemene maatregel van bestuur van 
27 April 1953, Stb. 211, houdende bepalingen tot wering 
van de besmettelijke ziekte van knaagdieren, genaamd tularae- 
mie, behoort te worden vervangen door een regeling bij de wet;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel 1. 1. In deze wet wordt verstaan onder:

„Minister”: Onze Minister van Landbouw, Visserij en Voed
selvoorziening;

2. Voorts verstaat deze wet onder:

„knaagdieren”: alle dieren, welke vóór in onder- en boven
kaak twee snijtanden hebben.

Artikel 2. 1. Tot wering van tularaemie kan Onze Minister 
de invoer van:

a. levende en dode knaagdieren;

b. organen en andere delen van knaagdieren;

c. huiden, haar en andere afvallen van knaagdieren;

uit alle of uit bepaald aangewezen landen verbieden of niet 
dan voorwaardelijk toestaan.

2. Van een verbod tot invoer van huiden en haar van knaag
dieren zijn uitgezonderd:

a. gedroogde huiden;

b. bereid en verwerkt haar.

3. Indien de invoer is toegestaan onder voorwaarde van 
voorafgaand onderzoek, wordt voor dat onderzoek vergoeding 
van kosten geheven naar een door Onze Minister vast te stellen 
tarief.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1953 729 Stb. 416-417

Artikel 3. Tot wering van tularaemie kan Onze Minister be
palen, dat de doorvoer van:

a. levende en dode knaagdieren;

b. organen en andere delen van knaagdieren;

c. huiden, haar en andere afvallen van knaagdieren;

slechts is toegestaan onder de voorwaarde, dat zij, na aan
komst hier te lande, rechtstreeks onder douaneverband naar het 
kantoor van wederuitvoer worden vervoerd.

Artikel 4. 1. Overtreding van het bepaalde krachtens deze 
wet wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste zes maanden 
of geldboete van ten hoogste vijfhonderd gulden.

2. De in het vorige lid strafbaar gestelde feiten worden be
schouwd als overtredingen.

Artikel 5. Met het opsporen van de in deze wet strafbaar 
gestelde feiten zijn belast, behalve de bij artikel 141 van het 
Wetboek van Strafvordering aangewezen ambtenaren:

a. de met de uitoefening van de veeartsenijkundige dienst 
belaste ambtenaren;

b. de ambtenaren van de invoerrechten en accijnzen.

Artikel 6. De artikelen 85, 85bis, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 
93 en 95 van de Veewet zijn met betrekking tot overtredingen 
van het bepaalde krachtens deze wet van overeenkomstige toe
passing.

Artikel 7. Deze wet kan worden aangehaald onder de titel 
van Wet bestrijding tularaemie.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 23 Juli 1953.
JULIANA.

De Minister van Landbouw, Visserij
en Voedselvoorziening a.i.,

C. STAF.

Uitgegeven de een en twintigste Augustus 1953.

De Minister van Justitie a.i., 

BEEL.

Zie voor de'behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 52/53, 3013; Hand. II 52/53, bladz. 3708; 
Bijl. Hand. I 52/53, 3013; Hand. I 52/53, bladz. 3415.

417 W E T  van 23 Juli 1953 tot wijziging van enige 

artikelen van de Boterwet.

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is enige artikelen van de Boterwet te wijzigen en aan te vullen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Enig Artikel. In de Boterwet (wet van 9 Juli 1900, Stb. 112), 
laatstelijk gewijzigd bij de Wet op de economische delicten (wet 
van 22 Juni 1950, Stb. K258), worden de navolgende wijzi
gingen aangebracht:

I

Artikel 7 wordt gelezen als volgt:

L Het is verboden margarine te leveren, in een winkel of 
oopp  eennigigee  aannddeerere  vvoooorr  hehet t pupubbliliekek  toegtoegankankelijkelijke e vveerrkkoooopppplalaaattss

voorhanden te hebben, uit te stallen in het openbaar, rond te 
brengen, rond te venten, te vervoeren, in- of uit te voeren of 
ten vervoer of uitvoer in opslag te hebben, indien niet op alle 
verpakkingen, of, is de waar onverpakt, op deze zelf het 
woord „Margarine” voorkomt in duidelijke letters van zodanige 
afmeting en zodanig aangebracht als door Onze voomoemde 
Minister zal worden bepaald.

2. Die aanduiding moet, indien de margarine in een winkel 
of op enige andere voor het publiek toegankelijke verkoop
plaats openlijk voorhanden is, of in het openbaar wordt uit
gestald, voor de bezoekers, of voor het publiek duidelijk zicht
baar zijn.

3. Voor zover buitenlandse wetgevingen dit nodig maken, 
zal Onze voornoemde Minister afwijking van het in het eerste 
lid voorgeschrevene toestaan.

4. Tot winkels of andere voor het publiek toegankelijke 
verkoopplaatsen als bedoeld in dit artikel, wordt mede gere
kend de voor die winkels of verkoopplaatsen ter uitstalling ge
bezigde ruimte.

II

Artikel 10 wordt ingetrokken.

III

Artikel 11 wordt gelezen als volgt:

1. Het is verboden:

a. op de verpakking van margarine of op de waar zelve,

b. bij het op enigerlei wijze aanduiden van margarine of 
de bereiding daarvan in advertenties, reclamebiljetten of soort
gelijke aanbiedingen of bekendmakingen,

in woord of beeld rechtstreeks of zijdelings te duiden op het 
boeren- of zuivelbedrijf, op melk, melkproducten, zuivelproduc
ten of op de samenstelling of bereiding daarvan, zulks met uit
zondering van het duiden op de in de margarine verwerkte 
taptemelk in films of brochures, welke de samenstelling of be
reiding van margarine weergeven, mits daarbij de overige be
standdelen van de margarine uitdrukkelijk worden vermeld.

2. Gedurende een tijdvak van vijf jaren, te rekenen van de 
datum van inwerkingtreding van deze wet, geldt het bepaalde 
in het eerste lid niet voor wat betreft het aanbrengen op de 
verpakking of op de waar zelve van handels- of fabrieksmer
ken, welke reeds vóór 1 Juli 1952 bij het Internationale Bureau 
der Unie tot bescherming van de industriële eigendom te Bern 
waren ingeschreven dan wel voor die datum door een daartoe 
bevoegde autoriteit in enig land buiten Nederland waren 
geregistreerd, doch alleen voor zover de margarine, waarop 
of op de verpakking waarvan deze merken voorkomen, voor 
uitvoer is bestemd en niet in Nederland in de handel wordt 
gebracht.

IV

Artikel 12 wordt ingetrokken.

V

Artikel 15 wordt gelezen als volgt:

1. De opsporingsambtenaar, die op grond van artikel 21 
van de Wet op de economische delicten een monster heeft ge
nomen, verpakt en verzegelt dit en maakt daarvan een proces
verbaal op.

2. Is de belanghebbende bij de monsterneming, bedoeld in 
het eerste lid tegenwoordig, dan is deze bevoegd dit monster, 
nadat het door de opsporingsambtenaar is verzegeld, ook van 
zijn eigen zegel te voorzien; de opsporingsambtenaar vermeldt 
in het proces-verbaal van monsterneming, of, en zo ja, op welke 
wijze, van die bevoegdheid is gebruik gemaakt.

3. Op verlangen van de belanghebbende neemt de opspo
ringsambtenaar een tweede monster, hetwelk hij verpakt en 
verzegeld in diens bezit laat; de opsporingsambtenaar behoeft 
aan dit verlangen slechts te voldoen, indien de belanghebbende 
hem een voorwerp verstrekt, waarin dit monster kan worden 
vveerrppaakktt  en en ddaatt  kkaann  wowordrdeen n vveerzrzeeggeleldd..


